
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E A  

NR. 119 din 29 aprilie 2013 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 106 din 3 aprilie 2013 privind 

nominalizarea unor sume, constituite din cota de 20% din impozitul pe venit şi din sumele 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată, precum şi din sumele reţinute ca urmare a 

aplicării gradului de necolectare a impozitelor şi taxelor locale, pe unităţi 

administrativ-teritoriale, pentru cofinanţarea proiectelor de dezvoltare locală în anul 2013 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj,  

Analizând proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj 

nr. 106 din 3 aprilie 2013 privind nominalizarea unor sume, constituite din cota de 20% din 

impozitul pe venit şi din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, precum şi din sumele 

reţinute ca urmare a aplicării gradului de necolectare a impozitelor şi taxelor locale, pe unităţi 

administrativ-teritoriale, pentru cofinanţarea proiectelor de dezvoltare locală în anul 2013, 

propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Horea Dorin Uioreanu; 

Ţinând seama de prevederile: 

art. 91 alin. (3) lit. a) din Legea privind administraţia publică locală nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Legii bugetului de stat pe anul 2013 nr. 5/2013; 

            Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

h o t ă r ă ş t e: 

 

Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 106 din 3 aprilie 2013 privind 

nominalizarea unor sume, constituite din cota de 20% din impozitul pe venit şi din sumele 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată, precum şi din sumele reţinute ca urmare a aplicării 

gradului de necolectare a impozitelor şi taxelor locale, pe unităţi administrativ-teritoriale, pentru 

cofinanţarea proiectelor de dezvoltare locală în anul 2013, cu Rectificarea nr. 1 din 5 aprilie 

2013, se modifică după cum urmează: 

                   

1. Anexa-Nominalizarea unor sume constituite din cota de 20% din impozitul pe venit şi 

din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, precum şi din sumele reţinute ca 

urmare a aplicării gradului de necolectare a impozitelor şi taxelor locale, pe unităţi 

administrativ-teritoriale, pentru cofinanţarea proiectelor de dezvoltare locală în anul 

2013-, rectificată, se modifică după cum urmează:   

 



a) Poziţia nr. crt. 36, referitoare la Comuna Feleacu, se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

    lei 

„36 Feleacu Asfaltare străzi sat Gheorgheni 120.000 

  SF şi PT străzi sat Gheorgheni 10.000 

  Asfaltare drum Gheorgheni - lângă cazan 284.700 

  Cofinanţare Proiect Sistem Integrat de Management al 

Deşeurilor-POS Mediu 

15.300 

  Total  430.000" 

 

 

 

b) Poziţia nr. crt. 42, referitoare la Comuna Gilău, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

                                                                                                                              

lei 

„42 Gilău PT Centru de Informare şi Marketing Turistic Comuna 

Gilău  Măsura 313 

50.000  

  Lucrări de modernizare şi reabilitare străzi Comuna Gilău 350.000  

  Cofinanţare proiect Sistem Integrat de Management al 

Deşeurilor-POS Mediu 

7.360  

  Total  407.360"  

 

c) Poziţia nr. crt. 44, referitoare la Comuna Iclod, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

                    

lei 

„44 Iclod  Construire Centru cultural în Comuna Iclod  300.000 

  Construire Capela în localitatea Livada  185.383 

  Asfaltare curtea sc. Iclod  100.000 

  Cofinanţare proiect Sistem Integrat de Management al 

Deşeurilor-POS Mediu 

18.617 

  Extindere vestiar teren sport   Livada 26.000 

  Total  630.000" 

 

d) Poziţia nr. crt. 53, referitoare la Comuna Mica, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

                                                                                                                                        

lei 

„53 Mica Realizare sistem de încălzire cămin cultural Nireş 30.000 

  Modernizare şi reparaţii străzi în localitatea Sânmarghita 100.000 

  Reparatii si amenajare curtea scolii Hires 150.000 

  Baza Sportiva Mica 40.000 

  Cofinantare proiect infiintare centru de informare si 

promovare turistica in localitatea Mica 

100.000 

  Modernizare iluminat in comuna Mica 40.000 

  Reparatii scoli si camine in comuna Mica 70.000 

  Costuri magazie lemne si garaj primari Mica 52.866 



   Cofinanţare proiect Sistem Integrat de Management al 

Deşeurilor-POS Mediu 

16.300 

  Total  599.166" 

 

e) Poziţia nr. crt. 8, referitoare la Comuna Aghireşu, se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

                                                                                                                                           

lei                                             

    

„8    

 Reparaţii curente fosta clădire consiliu local Macău  60.000 

  Reparaţii curente Cămin Cultural Inucu 20.000 

  Reparaţii curente Cămin Cultural Leghia 25.000 

  Reparaţii curente Cămin Cultural Dorolţu 15.000 

 Aghireşu Reparaţii curente Cămin Cultural Băgara 20.000 

  Asfaltare drumuri si strazi in comuna Aghiresu   319.000 

  Cofinanţare proiect Sistem Integrat de Management al 

Deşeurilor-POS Mediu 

31.000 

  Total  490.000" 

 

 

 

 

 

 

f)  Poziţia nr. crt. 15, referitoare la Comuna Bobâlna, se modifică și va avea următorul 

cuprins:                                                                             

                                                                                                                       

    lei 

„15 Bobâlna Amenajare parc în localitatea Bobâlna 50.000 

  Amenajare teren de fotbal în localitatea Răzbuneni 30.000 

  Reabilitare Cămin cultural în localitatea Maia 40.000 

  Alimentare cu apă 80.000 

  Construire Cămin cultural în localitatea Bobâlna 102.000 

  Cofinanţare proiect Sistem Integrat de Management al 

Deşeurilor-POS Mediu  

8.000 

  Total  310.000" 

 

g) Poziţia nr. crt. 75, referitoare la Comuna Tritenii de Jos, se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

    lei 

„75 Tritenii de 

Jos 

Reabilitare Cămin cultural Triteni 204.187 

  Cofinanţare proiect Sistem Integrat de Management al 

Deşeurilor-POS Mediu 

20.573 

  Canalizare comuna Tritenii de Jos 255.240 



  Staţie de tratarea apei Triteni Colonie 10.000 

  Reabilitare drumuri 350.000 

  Total  840.000" 

 

Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane, în 

colaborare cu Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Cluj şi unităţile 

administrativ-teritoriale nominalizate prin prezenta hotărâre. 

 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse-Umane; Direcţiei Generale 

a Finanţelor Publice a Judeţului Cluj; unităţilor administrativ-teritorile nominalizate prin 

prezenta hotărâre, precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică prin 

publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de Internet "www.cjcluj.ro 

<http://www.cjcluj.ro>" 

 

                                               

           Contrasemnează: 

            PREŞEDINTE,                          SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

       Horea-Dorin Uioreanu                                                           

Simona Gaci 

 

 


